F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 14/2019

Aos dezoito dias do mês de junho do ano de dois mil e dezanove, nesta Cidade de Sines e sala

de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

A SUBSTITUTA LEGAL DO PRESIDENTE: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO.-----

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA.-----------------------------

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR.------------------------------------------

Faltas:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO, por se encontrar de férias.---------

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO, por motivo de inscrição em mestrado de

Ciências Empresariais.-------------------------------------------------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- A Substituta Legal do Presidente declarou aberta a reunião eram 17,30 horas.------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 13 de

06/06/2019 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. -------------------------------------

A Substituta legal do Presidente,

Informa que:

- Cedeu equipamento à Câmara Municipal de Sines para as festas de encerramento de ano

letivo.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

- O Presidente e o 2º vogal estiveram presentes numa reunião no Bairro Novo da Provença, no

dia 13/06/2019 pelas 19:30 horas, para debater e tratar de assuntos pendentes no Bairro.--------

A Substituta Legal do Presidente

Propõe que:

- Se peça várias propostas de seguro de responsabilidade civil e seguro de acidentes pessoais

para a iniciativa do Banho 29 à Fidelidade em Sines e ao Ponto Seguro - Grândola.-------------

A proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------------

- Se solicite a colaboração da Resgate durante as férias de Verão do ATL, para acompanhar as

crianças na praia.--------------------------------------------------------------------------------------------

- Se solicite orçamento para aquisição de um computador portátil para os Serviços

Administrativos à Empresa Telgal.-----------------------------------------------------------------------

- pg  2 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 14/2019 – 18 JUNHO

ORDEM DE TRABALHOS:

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 853 de 12/06/2019 remetendo convocatória para reunião

ordinária da Comissão Intermunicipal de Defesa da Floresta (CMDF) de Santiago do Cacém a

realizar dia 24 de junho na sala de sessões da sede do município de Santiago do Cacém.--------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar.”--------------------------------------------------------------------------------------------------

MISSÃO CORAGEM

Presente carta com entrada nº 855 de 12/06/2019 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 12 de outubro para a realização de um almoço no âmbito de uma caminhada.--------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento em vigor.”---------------------------------------------------------------

CCDR ALENTEJO

Presente e-mail com entrada nº 868 de 13/06/2019 remetendo parecer relativo a faltas por

falecimento de familiar.------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”-----------------------------------------

CIDÁLIA CRUZ GUERREIRO SILVA

Presente carta com entrada nº 870 de 14/06/2019 solicitando redução na mensalidade do

Projeto Férias.-----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Iremos analisar.”---------------------

ASSOCIAÇÃO DE PAIS/ESCOLA BÁSICA Nº 2

Presente e-mail com entrada nº 873 de 14/06/2019 remetendo convite para Festa de

Encerramento do ano letivo a realizar dia 21 de junho.------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar por elementos do executivo.”----------------------------------------------------------------

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 874 de 14/06/2019 agradecendo a cedência de barraquinhas

utlizadas no Arraial de Santo António.-------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Felicitamos pelo trabalho

desenvolvido.”-----------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 879 de 17/06/2019 remetendo lista final de selecionados para

o programa OTL Mão à Obra e informando que esta Junta de Freguesia teve uma inscrição

para o 1º período do programa que inicia no dia 1 de julho e termina dia 12 de julho.------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”-----------------------------------------

- pg  3 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 14/2019 – 18 JUNHO

SUSANA ROSA

Presente e-mail com entrada n.º 885 de 17/06/2019 enviando alguns registos referentes às

necessidades do Bairro Novo da Provença.--------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia está a fazer

esforços no sentido de resolver a problemática existente.”--------------------------------------------

COLÉGIO ESTRELA DO MAR

Presente e-mail com entrada n.º 890 de 18/06/2019 solicitando 75 cadeiras e um palco para o

dia 28 de junho.----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade. Informar que cedemos o equipamento, no entanto será necessário recursos

humanos para fazer face à falta de recursos desta Junta para carregar e descarregar o material

solicitado.”---------------------------------------------------------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo quadro estatístico do mês de maio de 2019.--

Deliberado por unanimidade:” Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

AJUSTE DIRETO REGIME SIMPLIFICADO Nº 03/AD/2019

Presente proposta de Rute Isabel Cruz Silva Gonçalves com entrada nº 869 de 13/06/2019

enviando proposta de preços para prestação de serviços de Auxiliar no ATL “A Gaivota” no

valor de 1.650,00 € acrescido de IVA à taxa legal em vigor.-----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Adjudicar a Rute Isabel Cruz Silva Gonçalves o serviço

mencionado pelo valor de 1.650,00 € acrescido de IVA à taxa legal em vigor.”-------------------

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – “AUXILIAR NO ATL “A GAIVOTA”

Presente minuta de contrato com Rute Isabel Cruz Silva Gonçalves.--------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovada a presente minuta de contrato referente à

prestação de serviços supra”.------------------------------------------------------------------------------

AJUSTE DIRETO REGIME SIMPLIFICADO Nº 02/AD/2019

Presente proposta de Sónia Gonçalves Sobral Maria com entrada nº 860 de 13/06/2019

enviando proposta de preços para prestação de serviços de Auxiliar no ATL “A Gaivota” no

valor de 1.650,00 € isento de IVA.-----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Adjudicar a Sónia Gonçalves Sobral Maria o serviço

mencionado pelo valor de 1.650,00 € isento de IVA.”-------------------------------------------------

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – “AUXILIAR NO ATL “A GAIVOTA”

Presente minuta de contrato com Sónia Gonçalves Sobral Maria.-----------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovada a presente minuta de contrato referente à

prestação de serviços supra”.------------------------------------------------------------------------------

- pg  4 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 14/2019 – 18 JUNHO

AJUSTE DIRETO REGIME SIMPLIFICADO Nº 04/AD/2019

Presente proposta de Patrocínia Maria Macedo da Silva Augusto Camacho com entrada nº

867 de 13/06/2019 enviando proposta de preços para prestação de serviços de Auxiliar no

ATL “A Gaivota” no valor de 1.650,00 € acrescido de IVA à taxa legal em vigor.”--------------

Deliberado por unanimidade: “Adjudicar a Patrocínia Maria Macedo da Silva Augusto

Camacho o serviço mencionado pelo valor de 1.650,00 € acrescido de IVA à taxa legal em

vigor.”---------------------------------------------------------------------------------------------------------

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – “AUXILIAR NO ATL “A GAIVOTA”

Presente minuta de contrato com Patrocínia Maria Macedo da Silva Augusto Camacho.--------

Deliberado por unanimidade: “Aprovada a presente minuta de contrato referente à

prestação de serviços supra”.------------------------------------------------------------------------------

SERVIÇO DE CONTABILIDADE

Presente Informação Trimestral e Relatório Financeiro de abril a junho de 2019. ----------------

Deliberado por unanimidade: “Depois de devidamente analisado, foi o mesmo apreciado

favoravelmente. Remeter à Assembleia de Freguesia nos termos da Lei”. -------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a modificação orçamental da despesa, respeitante à 4ª alteração, no valor de

2.500,00€ tanto nos reforços como nas anulações, a fim de cabimentar várias rubricas no

orçamento da despesa. -------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação orçamental”.------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar a Substituta Legal do Presidente, declarou encerrada a

sessão eram 20,00 horas e eu _________________________, José Manuel dos Santos

Castanheira, Tesoureiro da Junta de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. ----------

A SUBSTITUTA LEGAL DO PRESIDENTE,

______________________________________

O TESOUREIRO

___________________________________

2º VOGAL

_____________________________________